
475 کیلوگرم مواد غذایی فاسد در آران و بیدگل معدوم شد

کارشــناس واحد بهداشــت شــبکه بهداشت و 
درمان آران و بیدگل از کشــف و ضبــط بیش از 
475 کیلوگرم انــواع مواد غذایی فاســد و تاریخ 
گذشته در این شهرستان خبر داد. علی اعتصام در 
گفت و گو با خبرنگار ایســنا اظهار کرد: در بازدید 
کارشناسان از یک فروشگاه بزرگ مواد غذایی، 400 
کیلوگرم گوشت قرمز فاسد کشف و ضبط شد. وی 
با بیان اینکه پس از هماهنگی با شبکه دامپزشکی 

شهرستان، نسبت به معدوم سازی این مواد غذایی 
اقدام شــد، اظهار کرد: در این بازرسی همچنین 
تعداد 31 قلم انواع مواد غذایی تاریخ گذشــته به 
وزن 75 کیلوگرم کشــف و معدوم شد. کارشناس 
مسئول واحد بهداشت محیط شهرستان از مردم 
خواســت تا در صورت مشــاهده هرگونه تخلف، 
شکایات خود را از طریق سامانه تلفنی 190 به این 

واحد اعلام کنند.

به گزارش خطب شکن، دادســتان آران و بیدگل با بیان 
این که در یک سال گذشته در مجموع یازده هزار و 707 
پرونده برای بررسی به دادسرا و دادگاه های شهرستان وارد 
شده است خاطر نشان کرد: این میزان آمار بالایی است و 
شایسته ی شهرستانی مذهبی و شهید پرور همچون آران و 
بیدگل نیست. محسن تاج افروز شمار پرونده های قضایی 
در ایران را 17 میلیون فقره عنوان کرد و اظهار داشت: این 
میزان حدود سه برابر پرونده های قضایی در کشور چین با 
حدود یک و نیم میلیارد نفر جمعیت است. دادستان آران 

و بیدگل توهین را در صدر موضوعات تشکیل پرونده در 
شهرستان عنوان کرد و گفت: بعد از توهین ، ضرب و جرح 
عمدی، صدمات بدنی غیر عمدی ناشــی از تصادفات و 
حوادث، سرقت تعزیری، تخریب و تهدید را رتبه های بعدی 
تعداد موضوعات پرونده هاست. وی با اشاره به بافت فرهنگی 
شهرســتان تصریح کرد: با وجود تعداد بالای پرونده ها، 
تشکیل پرونده برای جرائم خشن اندک و در رده های آخر 
است. دادستان آران و بیدگل به تشکیل پرونده های متعدد 
در شهرستان در زمینه ی اخاذی هایی که از طریق سارقان 

تلفن همراه صورت می گیرد اشــاره کرد و اظهار داشت: 
ذخیره کردن فیلم و عکس خصوصی در حافظه ی تلفن 
همراه به هیچ وجه به صلاح نیست. وی با اشاره به معضل 
موتورســواران نوجوان در آران و بیدگل تاکید کرد: پدر و 
مادرها به هیچ وجه نباید وسایل نقلیه خود را به فرزندان 
زیر 1۸ سال خود بسپارند. وی در پایان افزود: سال گذشته 
در جریان عزاداری های محرم و صفر هیچ پرونده ای برای 
هیأت های مذهبی تشکیل نشد که این اتفاق در شهرستان 

برای نخستین بار رخ داده است.

گرچه این روزها دیگر اثری از کلوابندی در دکان منصور باغبانی نیست اما کسب و کارش 
آنقدر هم از رونق نیافتاده. در زندگی های امروزی ما دیگر برمه ســنگی، بولون و طبق 
جایی ندارد. قوری های چینی هم آنقدر ارزان و در دسترس هستند که تا شکسته شدند 
و ترک برداشتند جای خود را به یک قوری نوتر می دهند. روزگار برمه و بولون به سرآمد 

اما سماور همچنان باقیست.

دادستان آران و بیدگل:

موتور سواری 
نوجوانان معضل 

شده است
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تیم ملــی المپیاد کامپیوتــر دانش آموزی 
ایران در بیست و هشــتمین دوره المپیاد 
جهانی کامپیوتر، مقام ســوم را کسب کرد. 
جمهوری اســلامی ایران با کسب دو نشان 
طلا و دو نقره، مقام سوم بیست و هشتمین 
دوره المپیاد جهانی کامپیوتر را در روسیه به 
دست آورد. در این رقابت بین المللی »علی 
بهجتی« و »آرش محمودیان بیدگلی« طلا 
گرفتند و »امیرمحمد دهقان« و »سید پارسا 

میرطاهری« نیز نشان نقره را کسب کردند. 
در بیست و هشــتمین دوره المپیاد جهانی 
کامپیوتر تیم های آمریکا و چین مقام های 

اول و دوم را کسب کردند. 
این دوره از مســابقات با شرکت ۸1 کشور 
و به میزبانی روســیه برگزار شد. جمهوری 
اســلامی ایران ســال آینده میزبان بیست 
و نهمیــن دوره المپیاد جهانــی کامپیوتر 

خواهد بود.

زوایای پنهان ساخت نیروگاه 350 میلیون یورویی در آران و بیدگل

هفتــه گذشــته خبری در 
رســانه های آران و بیدگل 
منتشــر شــد که از آغاز مذاکرات برای انعقاد قرارداد 
ساخت بزرگترین نیروگاه خورشیدی ایران بین شورای 
شهر آران و بیدگل و شــرکت »ای بی پی اینترنشنال« 

کره جنوبی به ارزش 350 میلیون یورو خبر داد. 
در این خبــر آمده بود: نمایندگان شــرکت کره ای روز 
دوشنبه در نشســتی با فرماندار و اعضای شورای شهر 
آران و بیدگل مذاکــرات جهت انعقاد قــرارداد را آغاز 
کردند. فرمانــدار آران و بیدگل در این جلســه اظهار 
داشــت: بســتر و فضای اجرای این طرح آماده شده و 
کلیــات آن مورد حمایت مدیران شهرســتان اســت. 
ابوالفضل معینی نژاد با اشاره به این که هماهنگی لازم با 
ادارت کل استان هر چه سریع تر آغاز خواهد شد افزود: 
تلاش خواهیم کرد جانمایی و واگــذاری زمین جهت 

احداث این نیروگاه کمتر از سه ماه آینده انجام شود.
سخنگوی شورای شهر آران و بیدگل نیز اظهار داشت: 
خوشبختانه این شهرستان در طول سال بیش از 320 
روز سال آفتابی است و این ویژگی باعث استقبال شرکت 
کره ای برای امضای قرارداد با شورای شهر آران و بیدگل 

شده است.
 احمدرضا سعیدی با اشاره به این که نمایندگان شرکت 
کره ای برای مقدمات امضای قرارداد به شهرستان آران 
و بیدگل سفر کرده اند افزود: پیگیری ها برای جانمایی 
و به دنبال آن واگذاری زمین برای ساخت این نیروگاه 
در جریان اســت و امیدواریم با همــکاری و هماهنگی 
مسئولان شهرســتان هر چه ســریع تر این تفاهم نامه 
اجرایی شود. ســعیدی با تاکید بر این که شورای شهر 
آران و بیدگل آمادگی همکاری و حضور سرمایه گذاران 
خارجی در شهر را دارد، خاطرنشــان کرد: احداث این 

نیروگاه به رونــق اقتصادی شهرســتان کمک بزرگی 
خواهد کرد.

نماینده شــرکت کره جنوبی نیز در این جلســه اظهار 
داشت: ماه گذشــته تفاهم نامه ای در جریان نخستین 
اجلاس بین المللی شوراها و شــهرداری های کشور در 
تهران بین شورای شــهر آران و بیدگل و شرکت »ای 
بی پی اینترنشنال« کره جنوبی امضا شده است. پرویز 
مشماچیان افزود: ارزش این قرارداد 350 میلیون یورو 
اســت و طی آن قرار است شورای شــهر آران و بیدگل 
60 هکتار زمین در اختیار شــرکت کره ای قرار دهد و 
در مقابل این شرکت نیز ســرمایه گذاری و تامین مالی 
این نیروگاه 100 مگاواتی را بر عهده خواهد داشــت و 
پس از شش سال این نیروگاه به طور کامل به شهرستان 

واگذار خواهد شد. 
وی تصریح کرد: ســاخت این نیروگاه با سرمایه گذاری 
شــرکت کــره جنوبی انجــام خواهــد شــد و بعد از 
بهره برداری شش ساله توسط شرکت کره جنوبی، این 
نیروگاه با گارانتی 25 سال تحویل شورای شهر آران و 
بیدگل خواهد شــد. وی گفت:این نیروگاه سالانه بیش 
از دو هزار میلیارد ریال درآمد برای شهرســتان آران و 

بیدگل خواهد داشت.
ساخت بزرگترین نیورگاه خورشــیدی ایران در آران و 
بیدگل در ظاهر، خبری مسرت بخش و اقدامی توسعه 
نگر است ولی گذشته از زوایای آشکار این خبر، مسایل 
نادیده، پنهان و نامشــخصی در این باره وجود دارد که 
تامل درباره آن در مراحل اولیــه انعقاد قرارداد و انجام 
مذاکرات بین شرکت کره ای و مسئولان شهری آران و 

بیدگل ضروری به نظر می رسد. 
نخســت اینکه در موضوعاتی همچون احداث نیروگاه 
که در آن قرار است ســرمایه کلانی توسط یک شرکت 
خارجی در منطقه هزینه شــود در ابتدا نیازمند انجام 
مشاوره های تخصصی با کارشناسان متخصص این حوزه 

است. البته گویا در پروژه احداث نیروگاه خورشیدی در 
آران و بیدگل یک شرکت مشاور، کار مشاوره طرح را بر 
عهده گرفته است. اما مشاوره های چنین شرکت هایی 
بدین جهت که با هدف اقتصادی و دریافت یک درصد 
حق مشــاوره از مبلغ قرارداد وارد فعالیت های مشاوره 
طرح های اقتصادی می شــوند و منافــع آنها در انعقاد 

قرارداد است، امکان دارد آینده نگرانه و جامع نباشد.
دوم اینکه احداث ایــن نیروگاه زمانــی دارای توجیه 
اقتصادی و درآمدزایی برای منطقه اســت که محصول 
تولیدی آن یعنی برق توســط یک مشتری خریداری 
شود. تجربه نشان می دهد که شرکت توانیر که وظیفه 
تولید و توزیع انرژی برق در کشور را بر عهده دارد انگیزه 

و نیاز چندانی برای خرید برق از منابع خارجی را ندارد. 
با این وجود در صورتی که مسئولیت فروش برق تولیدی 
این نیروگاه بر عهده شرکت کره ای باشد امری مطلوب 
اســت اما در صورتی که فروش بــرق تولیدی در ذیل 
تعهدات طرف آران و بیدگلی گنجانده شود راهی دشوار 

برای درآدزایی این طرح در پیش خواهد بود.
ســوم اینکه در عقد قراردادهای فیمابین یک شرکت 
خارجی و نهادهای دولتی و خصوصی داخل کشور، آنچه 
بسیار حائز اهمیت است روشن بودن و نگاه تخصصی به 
ضمانت اجرایی، ضمانت بانکی، تعهدات، نحوه اجرا و ... 
است. در صورتی که حتی یک مورد از بندهای توافقنامه 
دارای ابهام باشــد زمینــه را برای عدم اجــرای کامل 

تعهدات یکی از طرف ها و حتی ســوء اســتفاده طرف 
خارجی فراهم می آورد.

چهارم اینکه احداث نیروگاه خورشیدی موضوعی است 
که با فناوری های نوین، ارتباطی مستقیم دارد. فناوری 
هایی که روز به روز جدیدتر، کاربــردی تر و تخصصی 
تر می شــوند. از این رو نوع فناوری به کار رفته در این 
نیروگاه از جمله مســایل مهمی اســت که باید با نظر 

کارشناسی مورد بحث و توافق قرار گیرد. 
در مجموع باید گفت پیش از هرگونه و انعقاد قرارداد با 
طرف خارجی و مشاوران داخلی، بررسی ابعاد آشکار و 

پنهان چنین قراردادی ضروری به نظر می رسد.

کوچه پس کوچه هــای بافت قدیمی 
شــهر آران و بیدگل، روزگاری پر بود 
از صــدای جرینگ جرینــگ ادوات 
آهنگرانف مســگران و دواتگران. صــدای تپ تپ 
دستان شاطر که بر ســر خمیر ورآمده نان سنگک 
فرود می آمــد. صدای حرف زدن هــای بلند بلند 
قصاب ساتور به دســت و میوه فروش اشنو به لب و 
آواز نخراشیده دستمال به دست های سینه چاک. 
ســقف بازار قدیمی شهر به گذرها ســایه انداخته 
بود و دکان ها را به هم متصل می کرد. وردی بازار 
قدیمی از یک محله شروع می شد و از چند محله، 
مسجد، حسینیه، گذر و آب انبار می گذشت. اما اگر 
حالا از همان گذرها و بازارچه های قدیمی بگذریم 
چیزی جز کوچه پس کوچه های تکه پاره و گرد و 
خاک گرفته به چشم نمی آید. تنها نشانه هایی که 
وجود گذشته ای پر رونق و تاریخچه ای پویا در این 
گذرگاههای قدیمی را گواهی می دهد، وجود چند 
دکان رنگ و رو رفته اما باصفاست. دکان دواتگری 
منصور باغبانی در محله بازار، یکی از جاهایی است 
که هنوز صفا و روح کسب و کار سنتی و رونق بازار  
قدیمی شهر را گواهی می دهد. دمدمه های غروب 
در کنارش می نشینیم و با او همکلام می شویم. در 

باره حرفه رو به فراموشی اش؛ »دواتگری«.
بنا بر نوشته جعفر شهری در کتاب تاریخ اجتماعی 
تهران، »در قرن ســیزدهم دوات گری شغلی بود 
که تهیه دوات و دوات دان یعنی قلمدان می نمود 
و چون کار دوات گری با ورود قلم فرانســه و جوهر 
و قلم های نوک آهنی و در عقبش خودنویس رو به 
زوال گذارد، به تدریج دوات گرها کار اولیه خود را 
به سماورسازی و امور ادوات برنجی تبدیل نموده و 

سماورساز شدند«.
از منصور باغبانی در باره شغل دواتگری می پرسم 
که در جواب می گوید: در قدیم به کسانی که وسایل 
نفتی و یا چینی جات را تعمیر و درست می کردند، 
دواتگر می گفتند. کلــوا بندی هم یکی از کارهایی 
بود که دواتگرها در قدیم انجام می دادند. دواتگری 
شــغلی آبرومندانه اما کم درآمد است. البته من به 
این کار علاقه دارم چون کار مردم را راه می اندازد 
و نیاز آن ها را رفع می کند. حدود 30 ســال پیش 
بخاطر معلولیتی که داشــتم تصمیم گرفتم شغلی 
انتخاب کنم که نیازی به راه رفتن نداشــته باشد و 

با وجود معلولیتم بتوانم از راه اشتغال به آن کسب 
روزی کنم. بررسی کردم و شغل دواتگری را انتخاب 
کردم. رفتم پیش قدرت الله ریحانی که به دواتگری 
اشتغال داشت و از او خواستم این کار را به من هم 
یاد دهد. مدت کوتاهی پیشش شاگردی کردم و زود 

کار را یاد گرفتم و به کار مشغول شدم.
در قدیم کلوابندی و تعمیــر چراغهای والور، چراغ 
ســه فتیله ای، علاء الدین، ســماور برقی و زغالی 
و انواع چراغهای نفتی، فشــنگی و گردســوز جزو 
کارهای ما بــود. بــرای تعمیرات این وســایل از 
روشهای مختلف جوشــکاری برنج، نقره و کاربید 
استفاده می کردیم. در حال حاضر بدلیل تغییراتی 
که در زندگی مردم بوجود آمده دیگر بســیاری از 
وســایل قدیمی که در پیشــه دواتگری تعمیر می 
شد مورد استفاده مردم نیست و آنهایی هم که دور 
نیانداخته شده توسط مردم به عنوان دکور و عتیقه 

نگهداری می شود. 
منصور باغبانی، کار کلوابنــدی را بخش فراموش 
شده حرفه دواتگری ذکر می کند و می گوید: زمانی 
که ظروف و وسیله هایی مانند برمه سنگی، قوری، 
بولون، ســنگاب گلی، طبق چوبی)پاتنی( و ... می 
شکست و یا ترک برمی داشت، با استفاده از شیوه 
کلوا بندی تعمیر می شــد. البته به این کار چینی 
بند زنی هم می گویند. روش کار کلوا بندی اینگونه 

بود که اول با مته چوبی مخصــوص که نوک آن از 
جنس الماس بود ســوراخ هایی را به شکل موازی 
بر دو طرف محل ترک و شکســتگی جنس چینی 
و یا ســنگی و چوبی ایجاد می کردیــم. فاصله هر 
جفت سوراخ حدودا دو سانتیمتر بود.  بعد آهک یا 
پودر مل را  با ســفیده تخم مرغ مخلوط می کردم 
که به این چسب “ســاروج” می گفتند. این چسب 
در ساخت بناهای قدیمی و آب انبارها هم استفاده 
می شد و آب هیچ ضرری به آن نمی رساند. بعد از 
درست کردن چسب، سوراخهای ایجاد شده در بدنه 
ظرف شکسته شده را با آن پر می کردیم و سپس با 
استفاده از مفتول آهنی و یا سنجاق های باریک که 
دو سر آن خم شــده بود، دو سوراخ را به هم متصل 
می کردیم و دوبــاره درزهای ســوراخ و ترک را با 
ساروج پر می کردیم. سپس دوباره بند های آهنی 
را محکم می کردیم. اســتفاده از این چسب باعث 
می شد که آب دیگر از محل سوراخها و شکستگی 
نفوذ نکند. این چسب البته ضد جوش هم بود و در 
صورتی که آب داخل ظرف جوشانده می شد هیچ 

آسیبی به چسب وارد نمی کرد.
گرچه این روزها دیگر اثــری از کلوابندی در دکان 
منصور باغبانی نیست اما کسب و کارش آنقدر هم 
از رونق نیافتاده. در زندگی هــای امروزی ما دیگر 
برمه سنگی، بولون و طبق جایی ندارد. قوری های 
چینی هم آنقدر ارزان و در دســترس هستند که 
تا شکسته شــدند و ترک برداشــتند جای خود را 
به یک قوری نوتر می دهنــد. روزگار برمه و بولون 
به سرآمد اما ســماور همچنان باقیســت. بیشتر 
مراجعان و مشــتری های دکان دواتگری منصور 
باغبانی می خو.اهند سماور تعمیر کنند. او در این 
باره توضیح می دهد:  بیشتر تعمیرات سمار مربوط 
به پوسیدگی و خرابی تنوره های سماور است. اوایل 
تنوره سماورها از جنس مس بود. تنوره های قدیمی 
انج داشت و بسیار دوام و کارایی داشت. اما پس از 
فراگیر شدن بهداشت، استفاده از تنوره های مسی 
ممنوع شــد و تنوره ها به برنجی تبدیل شد.  تنوره 
های برنجی کنونی بسیار نازک ساخته می شود و از 
کارایی و دوام کمتری نسبت به تنوره های قدیمی 

برخوردار است. 
وی در باره فوت و فن کار می گوید: در این شــغل 
مهارت در لحیــم کاری خیلی مهم اســت.  لحیم 

کاری با استفاده از هویه های آهنی نوک تیز که با 
مشعل آتش داغ می شــود انجام می گیرد.. البته با 
آمدن کپسول هوا و گاز، دیگر لحیم کاری به سبک 
گذشته انجام نمی شود.. لحیم کاری های امروزی 
با استفاده از ماده ای به نام نوشادر صورت می گیرد 
که ماده ای بسیار ســمی و خطرناک است. یکی از 
دلایلی هم که خیلی ها از شغل دواتگری فاصله می 
گیرند وجود این ماده سمی اســت. در واقع شغل 

دواتگری کم کم در حال از بین رفتن است. 
از وی در باره دواتگرهای قدیمی آران و بیدگل می 
پرسم که می گوید: عباس باطنی و مرحوم پدرش، 
حبیب الــه معروف بــه بلند، مرحــوم حاج رجب 
علیزاده و حاجی مداحی از جمله افرادی هســتند 
که از قدیم الایام در آران و بیدگل به شغل دواتگری 
اشتغال داشته اند.  منصور باغبانی ذاتا کم توقع و بی 
ریاست و گلایه و خواســته ای هم از هیچ مسئولی 
ندارد. تنها یادگاری که از توجه مســئولان به خود 
دارد تقدیرنامه ای اســت کــه روی طاقچه اتاقش 

گذاشته و به آن دلخوش است. در این باره می گوید: 
حدود 10 سال پیش همایشی در خانه تاریخی بنی 
طبا به همت انجمن دوســتداران میراث فرهنگی 
صباحی بیدگلی برپا شــد. در حاشیه برگزاری این 
همایش غرفه هایی هم به حرفه های سنتی آران و 
بیدگل اختصاص یافت و من هم به عنوان کسی که 
در حرفه دواتگری اشتغال دارم در یکی از آن غرفه 
ها به معرفی شغل خود پرداختم. آن سال تنها باری 
بود که به حرفه دواتگری توجه شد و البته به همت 

ان بزرگواران، لوح تقدیری هم به من اهدا شد. 
این روزها گرچه دکان دواتگــری منصور باغبانی 
دیگر رونق روزگار گذشــته را نــدارد اما همچنان 
جایی است برای رفع یکی از نیازهای خدماتی  مردم 

و راهی برای کسب روزی برای او. 
تنور دواتگری منصور همچنان روشن است و دمش 
گرما بخش گوشه ای راســته بازار قدیمی شهر که 
نشانی از گذرهای مســقف و برو بیای قدیم در آن 

نیست. 
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9 عارضه رایج قلیان

امیر حسین باغبانی - چندی پیش، دکتر محمدرضا 
مسجدی، دبیر کل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
ایران، آماری تلخ از استعمال قلیان در ایران ارائه کرد و گفت: 
حدود 43 درصد از دختران و 64 درصد از پســران ایرانی، 
گهگاه قلیان مصرف می کنند و احتمال اعتیاد برخی از آنها 
به استعمال قلیان، بسیار زیاد است. وی تاکید کرد: متاسفانه 
به نظر می رسد موضوع قلیان و بیماری های ناشی از آن در 
10 تا 20 سال آینده در کشور به موضوع بسیار جدی تبدیل 
شود و هم اندیشی و تدبیر جدی مسوولان را در این زمینه 
بطلبد. به گفته دکتر مسجدی، حدود 51 درصد از دانش 
آموزان ایرانی ســابقه مصرف قلیان دارند که این آمار می 
تواند زنگ خطری جدی برای والدین و مسوولان بهداشتی 
کشور باشد. این آمارها زمینه برگزاری پویش ملی »قلیان 
ها را گلدان کنیم« را از سوی دفتر آموزش و ارتقای سلامت 
وزارت بهداشت فراهم کرد و این پویش با همراهی بسیاری 
از هنرمندان، ورزشــکاران و مسوولان کشور مواجه شد و 
براســاس قانون مصوب وزارت بهداشت نیز از اول مهرماه  
1395، عرضه هرگونه قلیان میو ای در کشور، ممنوع خواهد 

شد. اینک به عوارض رایج مصرف قلیان اشاره می کنیم:
1. ریزش و سفیدی موها: اســتعمال قلیان با کاهش 
خونرسانی به سطح پوست سر و ریشه مو همراه است. به 
همین دلیل افرادی که عادت به استعمال قلیان دارند، زودتر 
و بیشتر از دیگران با ریزش و سفیدی موهای خود مواجه 

خواهند شد.
2. سرطان لب و دهان: ترکیبات شیمیایی و سرطانزای 
موجود در دود قلیان که با حجم و فشار بیشتری نسبت به 
دود سیگار وارد دهان می شود، می توانند به سادگی زمینه 
ابتلا به سرطان های لب و دهان را برای افراد قلیانی فراهم 
کنند. دودی که در هر نوبت استعمال قلیان وارد دهان می 
شود، 100 و در مواردی 200 برابر بیشتر و غلیظتر از دودی 
است که با سیگار کشیدن به دهان می رسد. نیکوتین و سایر 
ترکیبات سرطانزای قلیان، به سرعت روی بافت دهان، زبان، 
لب و لثه می نشیند و به مرور زمان، شرایط ابتلا به سرطان 

های ناحیه دهان را فراهم می کند.
3. خشکی و چروکیدگی پوســت: دودی که در اثر 
استعمال قلیان وارد ریه ها می شــود، اکسیژن رسانی به 
سطح پوست را با مشکلات فراوانی مواجه می کند. از طرف 
دیگر، نیکوتین موجود در قلیان می تواند با تنگی عروق، 
باعث کاهش خونرسانی به سطح پوست شود. هر دوی این 
موارد کنار هم می توانند به مرور زمان باعث چروکیدگی، 
تیرگی و از دست رفتن شفافیت پوست شوند. به همین دلیل 
بسیاری از افراد قلیانی در سنین پایین دچار پیری و تیرگی 
پوست می شــوند. هرچه عادت به استعمال قلیان بیشتر 
باشد، کلاژن سازی کمتری هم درسطح پوست اتفاق می 
افتد و در نتیجه، فرد با پوست خشک تر و چروکیده تری 

مواجه می شود. 
4. تنگی نفس و سرطان ریه: تنگی نفس به دلیل کاهش 
اکسیژن رسانی به ریه ها، از دیگر عوارض شایع استعمال 
قلیان است.  به علاوه، دود قلیان سرشار از فلزات سنگین، 
مونواکسیدکربن و ترکیبات سمی اســت و هر دم و بازدم 
آن می تواند احتمال تخریب بافت ریه و ایجاد سلول های 

سرطانی را به شدت افزایش دهد.
5. بیماری های قلبی: قلیان کشیدن مداوم می تواند به 
طور مستقیم باعث اختلال در گردش خون و اکسیژن بدن 
شود و به این ترتیب، خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی 
را افزایش دهد. ایجاد لخته های خونی، رسیدن لخته های 
خونی به عروق اصلی قلب و سکته های قلبی، از شایع ترین 

عوارض قلبی برای افراد قلیانی محسوب می شوند. 
6. سرطان مثانه: حتما همه شما شنیده اید هر یک نوبت 
استعمال قلیان، برابر با کشیدن 20 تا 30 نخ سیگار است.  
حالا فکرش را بکنید با این کار، چه حجمی از نیکل، کبالت، 
کربن، سرب و سای مواد سمی وارد بدن می شود. نتیجه 
ورود این مواد سمی هم چیزی جز افزایش احتمال ابتلا به 
سرطان مثانه نخواهد بود زیرا کنار تمام مواد سمی نامبرده، 
افراد قلیانی حدود 26 برابر بیشــتر از حد مجاز روزانه در 

معرض استنشاق اورانیوم قرار خواهند گرفت.
7. تغییر رنگ پوست و مو: همــان طور که گفته شد، 
استعمال قلیان می تواند اکسیژن رسانی و خونرسانی را در 
بدن مختل کند. از این رو، گاهی ممکن است افراد قلیانی 
در مناطقی از بدن خود با غلظت خون و در مناطقی هم با 
کاهش خون مواجه شوند. به همین دلیل شاهد کبودی لب 
ها، تیرگی دور چشــم و زردی موهای سبیل بیشتر افراد 

قلیانی هستیم.
8. بیماری های عفونی: از آنجا که معمولا از قلیان در مکا 
نهای عمومی و به صورت مشترک استفاده می شود، احتمال 
ابتلا به بیماریهای عفونی و قارچی پوستی در ناحیه لب و 
دهان بین افراد قلیانی، بســیار بیشتر از سایرا فراد جامعه 
است. ضمن اینکه احتمال ابتلا به بیماری های عفونی و 
ویروسی مسری مانند سرماخوردگی یا تبخال هم در اثر 

استفاده از قلیان، بسیار بالاست. 
9. گرفتگی عضلات: گرفتگی عضلات یا کرامپ عضلانی، 
به دلیل کاهش اکسیژن رسانی به بافتهای ماهیچه ای بدن 
در اثر استعمال قلیان اتفاق می افتد. به همین دلیل توصیه 
می شود اگر قلیان کشیده اید، به هیچ عنوان شنا نکنید. شنا 
کردن بعد از استعمال قلیان در موارد زیادی باعث گرفتگی 

عضلات و غرق شدن خواهد شد.
منبع: هفته نامه سلامت

دواتگری؛ حرفه ای در حال فراموشی
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